
CÔNG TY TNHH BĐS TRƯỜNG THỊNH PHÁT

BÁO CÁO ĐỂ XUẤT CÁP
GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
Giai đoạn 1 của dự án đầu tư Khu đô thị

mới Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng
Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Địa chỉ thực hiện dự án : Xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

Lạng Sơn, năm 2025



CÔNG TY TNHH BĐS TRƯỜNG THỊNH PHÁT

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP
GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG

Giai đoạn 1 của dự án đầu tư Khu đô thị

mới Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng
Son (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Địa chỉ thực hiện dự án : Xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn
CHỦ DỰ ÁN

CÔNG TY TNHH BĐS
TRƯỜNG THỊNH PHÁT

A900884380.
CÔNG TY
TNH BĐS

TRƯỜNG THỊNH PH

N
A

N.D.S.MH. HỪU LŨNG 
-T.
 

LANG

ĐƠN VỊ TƯ VẪN

CÔNG TY CPKT TI NGUYÊN
90089640
[...]
  Đất ở nhà liên kế                   

    LK38 2,068.48 9,308 46 120 l/ng.ngđ 5.54 100 5.54 

    LK39 3,473.37 15,630 63 120 l/ng.ngđ 7.56 100 7.56 

    LK40 1,985.82 8,936 34 120 l/ng.ngđ 4.03 100 4.03 

    LK41 1,452.83 6,538 55 120 l/ng.ngđ 6.55 100 6.55 

    LK42A 814.02 3,663 29 120 l/ng.ngđ 3.53 100 3.53 

    LK43 1,555.32 6,999 59 120 l/ng.ngđ 7.06 100 7.06 

    LK44 1,176.98 5,296 46 120 l/ng.ngđ 5.54 100 5.54 

    LK45 1,241.88 5,588 50 120 l/ng.ngđ 6.05 100 6.05 

    LK46 1,378.34 6,203 55 120 l/ng.ngđ 6.55 100 6.55 

    LK47 1,443.52 6,496 55 120 l/ng.ngđ 6.55 100 6.55 

    LK48 1,549.76 6,974 59 120 l/ng.ngđ 7.06 100 7.06 

    LK51 999.09 4,496 29 120 l/ng.ngđ 3.53 100 3.53 

    LK52 943.75 4,247 38 120 l/ng.ngđ 4.54 100 4.54 

    LK53 909.01 4,091 34 120 l/ng.ngđ 4.03 100 4.03 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu 

Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               29  
 

    LK54 850.48 3,827 34 120 l/ng.ngđ 4.03 100 4.03 

    LK54A 814.17 3,664 29 120 l/ng.ngđ 3.53 100 3.53 

    LK55 815.55 3,670 29 120 l/ng.ngđ 3.53 100 3.53 

    LK57 518.22 2,332 21 120 l/ng.ngđ 2.52 100 2.52 

    LK58 501.98 2,259 21 120 l/ng.ngđ 2.52 100 2.52 

    LK59 1,500.00 6,750 63 120 l/ng.ngđ 7.56 100 7.56 

    LK60 1,500.00 6,750 63 120 l/ng.ngđ 7.56 100 7.56 

    LK61 940.92 4,234 38 120 l/ng.ngđ 4.54 100 4.54 

    LK62 918.57 4,134 38 120 l/ng.ngđ 4.54 100 4.54 

    LK63 901.42 4,056 34 120 l/ng.ngđ 4.03 100 4.03 

    LK64 1,802.70 8,112 71 120 l/ng.ngđ 8.57 100 8.57 

    LK67 884.60 3,981 34 120 l/ng.ngđ 4.03 100 4.03 

    LK67A 1,068.99 4,810 42 120 l/ng.ngđ 5.04 100 5.04 

    LK67B 1,228.43 5,528 50 120 l/ng.ngđ 6.05 100 6.05 

    LK68 1,500.00 6,750 63 120 l/ng.ngđ 7.56 100 7.56 

    LK69 948.00 4,266 38 120 l/ng.ngđ 4.54 100 4.54 

  Nhà ở tái định cư                   

    OM1 1,821.46 8,197 67 120 l/ng.ngđ 8.06 100 8.06 

    OM2A 1,986.58 8,940 80 120 l/ng.ngđ 9.58 100 9.58 

    OM2B 2,844.79 12,802 113 120 l/ng.ngđ 13.61 100 13.61 

2 Đất công trình công cộng xã hội                 

- Trường tiểu học TH2 7,414.23 11,121 495 15 l/hs.ngđ 7.43 100 7.43 

- Đất y tế YT 3,996.04 5,994 30 2 L/m2.sàn 8.99 100 8.99 

3 Đất công viên, cây xanh, thể dục thể thao, mặt nước 

- Công viên khu ở CV3 1,507.41 75             

+ Nước tưới                   

+ Nước dịch vụ         2 L/m2.sàn 0.11 100 0.11 

  TỔNG CỘNG        2214     219.14   219.14 

(Nguồn: Thuyết minh thiết kế bản vẽ thi công giai đoạn 1) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               30  
 

Tổng lưu lượng nước thải lớn nhất trong ngày của giai đoạn 1: Qtb = 219,14 

(m3/ngđ) 

Làm tròn Q = 220 m3/ngđ 

Công suất trạm xử lý nước thải tạm thời : 220 (m3/ngđ) 

Công trình xây dựng 

Chủ dự án đầu tư xây dựng Trạm xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm để 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ giai đoạn 1. Công nghệ xử lý nước thải được lựa 

chọn là Công nghệ AO. Công nghệ AO là công nghệ mới với hiệu quả xử lý sinh học 

đạt hiệu quả cao, đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng về nước thải khu đô thị hiện hành. Công 

nghệ chi tiết như sau:  

 

Hình 3.4: Sơ đồ công nghệ của trạm xử lý nước thải 220 m3/ngày.đêm (tạm) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               31  
 

* Thuyết minh công nghệ  

- Công đoạn xử lý sơ bộ: Nước thải sinh hoạt theo hệ thống thu gom về trạm xử lý 

nước thải. Nước thải được thu về tại bể gom với độ sâu phù hợp để đảm bảo thu gom 

được hết nước thải tránh ứ đọng trong đường ống dẫn. Quá trình thu gom rác được thực 

hiện bằng thủ công và chứa vào các thùng chứa. Lượng rác này được làm sạch định kỳ 

hàng ngày đổ vào các xe gom rác và được đem đi chôn lấp hợp vệ sinh theo quy định. 

 Bể điều hòa có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm. Trong 

bể điều hòa còn lắp đặt hệ thống phân phối khí để đảo trộn nước thải nhằm mục đích 

ngăn ngừa hiện tượng lắng đọng của các chất không tan và quá trình phân hủy yếm khí 

gây mùi. Hệ thống phân phối khí được cung cấp bởi 2 máy thổi khí chạy luân phiên theo 

timer thời gian. Hệ thống bơm nước thải loại nhúng chìm được lắp đặt trong bể điều hòa 

để cấp nước vào dây chuyền xử lý tiếp theo. 

- Công đoạn xử lý sinh học: Công nghệ này cũng đã được áp dụng rộng rãi trong 

và ngoài nước cho thấy hoạt động rất hiệu quả. Đặc biệt, công nghệ xử lý này cũng được 

chọn lựa để áp dụng cho nhiều công ty, doanh nghiệp trong nước. 

Nước từ hệ thống xử lý điều hòa được tiếp tục bơm sang bể thiếu khí, hiếu khí để 

bắt đầu cho chu trình xử lý sinh học. 

 Ngăn thiếu khí – Anoxic: Quá trình này nhằm khử Nitơ tổng, NO3
- thành N2 khi 

thiếu oxy. Đây là quá trình bắt buộc vì nếu không lượng Nitơ cao làm mất cân đối tỷ lệ 

thành phần (BOD/N/P) sẽ gây ngộ độc hoặc kìm hãm sự phát triển đối với vi sinh. 

 Ngăn hiếu khí – Oxic: Ngăn này có nhiệm vụ thực hiện quá trình oxy hóa các hợp 

chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành CO2 và H2O, và đồng thời thực hiện quá trình 

chuyển hóa amoni thành nitrat, hiệu quả khử BOD có thể đạt trên 90%. Tại ngăn này, 

nước thải luôn được trộn lẫn với hỗn hợp bùn hoạt tính (vi sinh vật) nhờ hệ thống phân 

phối khí lắp đặt dưới đáy bể, chính hệ thống phân phối khí lắp đặt ở đáy bể giúp làm 

tăng nhanh quá trình hấp thu các chất hữu cơ trong nước thải. Nước sau khi được xử lý 

ở bể AO sẽ được dẫn vào bể lắng để thực hiện quá trình tách bùn ra khỏi nước thải.  

Quá trình xử lý tại bể hiếu khí là quá trình xử lý chính của trạm XLNT. Ưu điểm nổi 

bật của hệ thống này là tiết kiệm chi phí vận hành. Ở đây các chất ô nhiễm trong nước 

thải được xử lý bởi các tác nhân là vi sinh vật (bùn hoạt tính) và được cấp khí từ máy 

thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. Quá 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               32  
 

trình cấp khí nhằm cung cấp đủ lượng oxy cần thiết cho vi sinh vật phát triển cũng như 

khuấy trộn tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với chất ô nhiễm. 

Trong bể này, các vi sinh vật (là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ Oxy 

và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để tổng 

hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá trình tổng hợp tế bào 

mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (Các tế bào vinh sinh vật già sẽ tự phân hủy) 

làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm 

ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế bào mới tạo thành nhiều 

hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ định kỳ. 

Hỗn hợp nước/bùn hoạt tính trong bể hiếu khí được dẫn sang bể lắng. Hỗn hợp 

bùn hoạt tính/nước trong bể hiếu khí tự chảy về bể lắng qua hệ thống ống dẫn. 

- Công đoạn lắng thứ cấp: Bể lắng thứ cấp được thiết kế đáy bể dốc để thu bùn, 

tấm chắn ngăn cặn nổi và máng thu nước sạch. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính, từ bể Aeroten được dẫn theo đường ống phân phối đều vào 

bể lắng, tại bể này, bông bùn có kích thước lớn sẽ lắng xuống đáy bể. Phần nước sạch 

sau xử lý được thu qua máng tràn chảy về bể khử trùng. 

Bùn lắng được các bơm hút bùn bơm tuần hoàn về bể Anoxic để duy trì nồng độ 

MLSS, một phần bùn dư được định kỳ thải bỏ sang bể phân hủy bùn.  

Khi bể lắng có váng nổi (bùn nổi), sẽ được bơm hút váng đưa về bể phân hủy bùn, 

bơm hút váng cũng được chế tạo bằng bơm khí nén và hoạt động tự động. 

Việc vận hành bể xử lý sinh học Aeroten ổn định duy trì vi sinh vật phát triển ở 

pha ổn định để tạo ra bông bùn dễ lắng là vô cùng quan trọng. 

- Công đoạn trung gian và khử trùng:  

Nước thải sau bể lắng thứ cấp sẽ chảy vào bể trung gian có tác dụng ổn định dòng 

nước để bơm hút lọc đưa lên cột lọc áp lực, nước thải được loại bỏ hàm lượng TSS, TDS 

còn sót lại sau bể lắng thứ cấp. 

Cột lọc áp lực là thiết bị lọc kín, có dạng hình trụ đứng làm bằng thép phủ epoxy. 

Bên trong cột lọc có chứa 3 loại vật liệu lọc: sỏi thạch anh, cát thạch anh, than hoạt tính 

và 3 loại vật liệu chiếm lần lượt tổng chiều cao của cột lọc là : 15%, 45%, 35%, còn lại 

là để khoảng không rửa ngược và đầu nước vào ra. 

Sỏi thạch anh, cát thạch anh có vai trò là đỡ và phân phối nước tránh cuốn trôi cát, 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               33  
 

than hoạt tính . Đồng thời nó còn giữ lại cặn lơ lửng, TSS, TDS. 

Than hoạt tính trong cột lọc giúp loại bỏ chất hữu cơ khó phân hủy, hấp thụ mùi, 

màu, dầu mỡ còn sót lại trong nước thải. 

Trong quá trình vận hành, than hoạt tính phải thay định kỳ 12-18 tháng vì khả năng 

hấp phụ sẽ bão hòa, cát thạch anh rửa ngược thường xuyên và thay sau 2-3 năm, sỏi 

thạch anh thường không cần thay và chỉ rửa sạch khi bảo trì. 

Nước sau cột lọc áp lực đạt tiêu chuẩn về BOD, COD và TSS nhưng không đạt 

tiêu chuẩn về vi sinh vật, khi khuẩn và vi trùng gây bệnh sẽ được đưa vào bể khử trùng. 

Tại bể này, hóa chất khử trùng (Clorin, Javen,...) cấp vào trộn với nước thải đã xử lý với 

nồng độ 5 - 10 mg/l. Nồng độ chính xác sẽ được xác định theo thực tế vận hành để đảm 

bảo diệt trùng đạt tiêu chuẩn vệ sinh trước khi thải vào đường ống dẫn nước tới hệ thống 

xả thải ra môi trường. 

- Công đoạn xử lý bùn thải: Quá trình xử lý nước thải sẽ sinh ra chất thải thứ cấp 

là bùn thải từ quá trình xử lý sơ bộ và quá trình xử lý sinh học sẽ được bơm về bể chứa 

bùn trong hệ thống. 

Nước sau xử lý tại trạm xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm  đảm bảo đạt 

cột A QCVN 14:2025/BTNMT và xả ra mương hở để chảy về nguồn tiếp nhận nước 

thải là sông Trung thuộc địa phận xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn.  Vị trí điểm xả thải có 

tọa độ (X = 2378404.292; Y = 407079.963). Tại điểm xả cắm biển báo có đủ thông tin 

về tên điểm xả, tọa độ.  

* Kích thước công trình hệ thống xử lý 

Công trình Trạm xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm được thiết kế là dạng 

Téc chứa bằng composite. Đặt nổi trên đất, gia cố bằng bệ móng bê tông. Đối với trạm 

xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm.   

Bảng 3.4: Kích thước công trình hệ thống xử lý nước thải 

STT Thông số thiết kế Đơn vị Giá trị Ghi chú 

1 Bể điều hòa nước thải 

1.1 Số lượng bể Bể 1  

1.2 Lưu lượng Max m3/giờ 9,2  

1.3 Thời gian lưu nước trong bể điều 

hòa ứng với lưu lượng (max) 

Giờ 8  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               34  
 

1.4 Thể tích chứa nước yêu cầu m3 73,6 t 

1.5 Thể tích chứa nước thiết kế m3 73,8 V 

1.6 Độ sâu chứa nước m 2,8 Vtk 

1.7 Chiều dài của bể m 12  

2 Bể thiếu khí Anoxic 

2.1 Số lượng bể Bể 1  

2.2 Lưu lượng Max m3/giờ 9,2  

2.3 Thời gian lưu nước trong bể điều 

hòa ứng với lưu lượng (max) 

Giờ 4  

2.4 Thể tích chứa nước yêu cầu m3 36,8 t 

2.5 Thể tích chứa nước thiết kế m3 55,4 V 

2.6 Độ sâu chứa nước m 2,8 Vtk 

2.7 Chiều dài của bể m 9  

3 Bể hiếu khí Aeroten 

3.1 Số lượng bể Bể 1  

3.2 Lưu lượng Max m3/giờ 9,2  

3.3 Thời gian lưu nước trong bể điều 

hòa ứng với lưu lượng (max) 

Giờ 8  

3.4 Thể tích chứa nước yêu cầu m3 73,6 t 

3.5 Thể tích chứa nước thiết kế m3 73,8 V 

3.6 Độ sâu chứa nước m 2,8 Vtk 

3.7 Chiều dài của bể m 12  

4 Bể lắng thứ cấp 

4.1 Lưu lượng Max m3/giờ 9,2  

4.2 Tải trọng lắng bề mặt bùn hoạt tính m3/m2/ngày 16-22 Lựa chọn 

4.3 Tải trọng lắng bề mặt bùn hoạt tính 

(chọn) 

m3/m2/ngày 19  

4.4. Tổng diện tích lắng yêu cầu m3/m2/giờ 0,8  

4.5 Tổng diện tích lắng yêu cầu m2 7,36  

4.6 Diện tích lắng thiết kế m2 11,2  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               35  
 

4.7 Số lượng bể lắng Bể 1,0  

4.8 Độ sâu chứa nước m 2,8  

4.9 Chiều dài của bể m 4  

5 Bể khử trùng 

5.1 Lưu lượng Max m3/giờ 9,2  

5.2 Thời gian lưu  Giờ 0,5  

5.3 Thể tích yêu cầu m3 4,6  

5.4 Số lượng bể yêu cầu Bể 1  

5.5 Thể tích thiết kế m3 18,5  

5.6 Chiều cao chứa nước m 2,8  

5.7 Chiều dài thiết kế  m 3,0  

6 Bể trung gian 

6.1 Số lượng bể Bể 1,0  

6.2 Thể tích bể trung gian m3 12,3  

6.3 Chiều cao hiệu quả m 2,8  

6.4 Chiều dài của bể m 2,0  

7 Bể chứa bùn 

7.1 Số lượng bể Bể 1,0  

7.2 Thể tích bể chứa bùn m3 18,5  

7.3 Chiều cao hiệu quả m 2,8  

7.4 Chiều dài của bể m 3,0  

(Nguồn: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát) 

* Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý   

- Hóa chất Clorin: 600 kg/năm. 

- Mật rỉ đường: 7.000 kg/năm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               36  
 

* Hình ảnh Trạm xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm đã xây dựng   

 

Hình 3.5: Trạm xử lý nước thải công suất 220m3/ngày.đêm 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1 Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động giao thông  

- Bố trí một cách hợp lý hệ thống cây xanh dọc theo tuyến giao thông. Đảm bảo 

tổng diện tích cây xanh cho toàn khu dự án. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn 

chế ô nhiễm không khí như giữ bụi, lọc sạch không khí, cản trở tiếng ồn phát tán. Nhìn 

chung, cây xanh có thể giảm ô nhiễm chất khí độc hại trong môi trường từ 10 – 35%. 

Cử Ban quản lý dự án chịu trách nhiệm chăm sóc, dọn dẹp khuôn viên hệ thống xây 

xanh tại dự án.  

- Toàn bộ mặt bằng sân, đường được trải nhựa, vì vậy bụi và khí thải phát sinh 

trong quá trình lưu thông của các phương tiện giao thông không đáng kể. Ngoài biện 

pháp trồng cây xanh thì có thể hạn chế bằng biện pháp vệ sinh hàng ngày mặt bằng sân 

bãi và các tuyến đường chính, đường nội bộ trong dự án. 

- Thường xuyên quét dọn, vệ sinh mặt đường nhằm hạn chế thấp nhất lượng bụi 

đất, lá cây trên mặt đường. 

2.2 Biện pháp giảm thiểu bụi, khí gas từ quá trình đun nấu  

Để giảm thiểu ô nhiễm do hoạt động đun nấu khuyến khích các hộ dân trong dự án 

sử dụng các nguồn nhiên liệu sạch như điện, năng lượng mặt trời. Bên cạnh đó, tại các 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT giai đoạn 1 của dự án đầu tư: “Khu đô thị mới Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BĐS Trường Thịnh Phát                                               37  
 

nhà bếp của mỗi hộ dân, hộ kinh doanh khuyến khích lắp đặt hệ thống chụp hút khói 

hiện đang được sử dụng khá phổ biến. 

 + Trong thiết kế kiến trúc, tại các khu vực bếp trong các căn hộ gia đình đều có 

bố trí hệ thống thông gió hút tự nhiên (hoặc cơ khí) trong các hành lang kỹ thuật để hoà 

loãng khí thải vào không khí. 

+ Vận động, khuyến khích dân cư sử dụng nhiên liệu sạch, như ga, điện, hạn chế 

sử dụng bếp than tổ ong hoặc các nhiên liệu như củi, trấu, rơm, ...... để hạn chế phát sinh 

và lan toả của bụi, khói và khí thải độc hại. 

2.3 Biện pháp giảm thiểu mùi hôi thải từ việc thu gom, lưu giữ chất thải rán, giảm 

thiểu mùi từ cống rãnh thu gom nước thải  

Biện pháp giảm thiểu mùi từ việc thu gom, lưu giữ chất thải rắn: 